*2) testatorem mutasse voluntatem* Eiusdem. Quia praesumtio obstat: nam plerumque in se- cundo testamento eum heredem instituere solemus, qui iam in primo scriptus erat, ut impleat, quaecunque fidei eius commisimus. Finge igitur et hic, testato- rem, cum in priore testamento nominatim ab eiusmodi herede legatum incapaci reliquisset, ac postea cognovis- set, fiscum hoc legatario tanquam indigno erepturum, secundum testamentum fecisse, in eoque rursus heredem scripsisse eum, quem in priore rogaverat, ut legatum praestaret: non tamen eiusmodi legatum repetuisse in secundo, sed fidem heredis secutum, tanquam id prae- statuti: hoc autem fecisse eo consilio, ut, si fiscus le- gatum peteret ex priore, submoveretur per secundum te- stamentum, quo primum ruptum esset, et quae in eo relictam erant. Heres igitur probationibus oneratur pro- pter presumptionem.

*IV. Paul. Emotor probat<sup>1)</sup>, servum, antequam L. 4. venderetur, fugisse.* D. XXII. 3.

*1) emotor probat* Emotor probare debet, servum, priusquam emeretur, fugisse, ut actio ex emto vel redhibitoria competat. Hoc enim dixi tibi lib. 21. tit. 1. dig. 58. Lege dig. 7. huius tituli.

Innominati. Nam si ante venditionem non fugerit, actioni redhibitoriae locus non est, ut lib. 21. tit. 2. dig. 54.

*V. Idem. Qui dicit<sup>1)</sup>, adversarium suum lege L. 5. ab aliquo iure prohiberi, id probat. Item qui dicit, D. eod. filii emancipationem<sup>2)</sup> non recte factam<sup>3)</sup>, ipse hoc probet.*

*1) qui dicit* Qui dicit, adversarium suum a lege speciali prohiberi, quominus aliquid faciat, ipse probare cogitur, a lege vel constitutione id prohiberi facere. Et qui affirmat emancipationem non legitime factam, ipse probationibus oneratur. Patronus autem, qui Fa- viana agit, probare cogitur, in fraudem suam a liberto factam esse alienationem.

Cyrilli. Qui lege speciali dicit adversarium suum ab aliquo iure prohibitum esse, ipse probat. Et qui dicit, emancipationem non recte factam: et patronus probet, in fraudem suam libertum aliquid alienasse.

*2) emancipationem* Finge, patrem rescivisse thesaurum a filio inventum, vel alio modo auctas facultates eius, ideoque dixisse, filium in potestate sua esse, ut bona eius patri acquirentur. Nam quae ad filium-familias perveniant, ea patri acquiruntur. Verum scias, quarundam rerum usumfructum duntaxat patri acquiri, quarundam vero tam usumfructum, quam proprietatem: quarundam vero neque usumfructum, nec proprietatem.

*3) non recte factam* Id est, non secundum le- ges. Nam iudicem adire debebat, ut filium emancipa- ret: nec tamen eum adiit. Non enim si pater simpliciter dixerit, tui iuris esto, o fili, statim sui iuris effici- tur. Lege lib. 33. tit. 3. cap. 3. quod ait: Non nudus consensus patris filium potestate liberat, sed actus le- gitimus: nec causa quaeritur, sed actus solennitas. Et eiusdem tit. cap. 5. quod ait: Liceat omnibus adse- dentibus, liberos masculini sexus, quos in potestate ha- bent, sui iuris constituere, licet extra civitatem com- morentur, vel in eius territorio, in iudicio vero pre- sentes non sint: idque ex principali rescripto faciant,